曾政公领办发〔2023〕5号
区政务公开领导小组办公室
关于2023年第四季度全区政务公开、政府网站与政务新媒体检查情况的通报
区政务公开领导小组各成员单位：

根据《市人民政府办公室关于开展2023年全市政务公开工作考评暨政府网站及政务新媒体绩效评估工作的通知》《区人民政府办公室关于进一步规范政府门户网站内容保障及信息发布审核工作的通知》要求，区政务公开领导小组办公室开展了2023年第四季度全区政务公开、政府网站与政务新媒体检查工作。现将情况通报如下：

总体情况

（一）信息公开检查情况。第四季度全区主动公开信息2432 条。区民族宗教事务局、区教育局、区财政局、区水利和湖泊局、区公安分局通过区政府门户网站受理依申请公开信件各1件，均已全部办理完毕，办结率100%。

（二）问政互动办理情况。第四季度共11个部门受理问政信件20件，回复20件，办结率100%，其中投诉类5件，建议类13件，咨询类2件。办理信件数量较多的部门是区市场监督管理局（6件）。均在1个工作日内完成答复。
（三）政务新媒体检查情况。第四季度检查了辖区运行中的21个政务新媒体，检查比例100%，11月1日，区政务公开领导小组办公室对全区政务新媒体进行了清理，共清理出21个政务新媒体，均已在全国政务新媒体信息报送系统、湖北省政务新媒体管理平台进行备案。检查中发现存在问题的政务新媒体有4家（具体问题详见附件1）。

（四）政府信息公开平台检查情况。检查了辖区运行中的镇、街道、管委会，区直各部门共计36家政府信息公开平台，发现何店镇、涢水街道、区应急管理局等3家单位的政府信息公开平台栏目存在应更新未更新问题（具体问题详见附件2）。

存在主要问题
（一）内容更新不及时。何店镇谌家岭村村民委员会、浪河村村民委员会、响堂街社区居民委员会、龚家店村村民委员会、向阳村村民委员会、棋盘山村村民委员会，涢水街道白桃村村民委员会，区应急管理局等8家区政府门户网站中“信息公开平台”多个栏目应更新未更新。
（二）政务新媒体运维不规范。在政务新媒体检查中共发现4家政务新媒体发布的信息有13处错敏问题，部分单位落实日常巡检、信息发布审核制度不力，未及时发现稿件中存在的严重表述错误。
工作要求

（一）夯实主体责任。按照“谁开设、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，坚持底线思维，筑牢信息发布审核安全防线。要建立内容发布审核机制，加强审核把关，确保发布内容的准确性、权威性、时效性和实用性。

（二）强化安全管理。提高网络安全意识，始终把政府网站与政务新媒体安全稳定运行作为首要政治任务，重点防范敏感词、不规范表述、网站外挂不良链接等安全问题。加强网站链接可用情况的日常检查，避免网站中出现死链、错链、暗链等情况。
（三）加强内容建设。全过程推进政务公开，在确保内容及时更新的同时，更加注重信息质量，持续深入推进决策、执行、管理、服务、结果公开，努力实现群众需要的信息触手可得。

（四）强化自查整改落实。各地各单位要认真开展自查，切实加强整改，于2023年12月28日前完成整改并做好复核工作，并将整改情况纸质版加盖公章后于2023年12月28日前报送区政务公开领导小组办公室。

联系人：张艳艳

联系电话：0722-3257066

邮箱：zdqzsj@zengdu.gov.cn。

附件：1.检查政务新媒体发现的问题清单

2.检查镇村信息公开平台发现的问题清单
3.检查部门信息公开平台发现的问题清单
2023年12月22日

附件1
检查政务新媒体发现的问题清单（2023年第四季度）

	备案单号
	政务新媒体名称
	类型
	所属组织
	存在的突出问题

	70743
	新时代新万店
	微信
	万店镇人民政府
	出现严重表述错误

	1001049716300575024
	曾都南郊
	微信
	南郊街道办事处
	出现严重表述错误

	1001058216379147765
	曾都北郊
	微信
	北郊街道办事处
	出现严重表述错误

	1001027516170084711
	平安曾都
	微信
	区公安分局
	出现严重表述错误

附件2

检查镇村信息公开平台发现的问题清单（2023年第四季度）
	序号
	责任单位
	存在的突出问题

	1
	何店镇谌家岭村村民委员会
	“惠民惠农补贴、公示公告、村务公开”3个栏目超6个月未更新

	2
	何店镇浪河村村民委员会
	“公示公告”栏目超6个月未更新

	3
	何店镇响堂街社区居民委员会
	“公示公告”栏目超6个月未更新

	4
	何店镇龚家店村村民委员会
	“村务公开”栏目超6个月未更新

	5
	何店镇向阳村村民委员会
	“财务公开、服务公开”2个栏目超6个月未更新

	6
	何店镇棋盘山村村民委员会
	“村务公开”栏目超6个月未更新

	7
	涢水街道白桃村村民委员会
	“惠民惠农补贴、村务公开”2个栏目超6个月未更新

附件3

检查部门信息公开平台发现的问题清单（2023年第四季度）
	1
	区应急管理局
	“灾害救助需求、安全生产信息、部门文件”3个栏目超6个月未更新，“决策预公开、灾后重建、回应关切、法治政府建设年度报告”4个栏目超1年未更新

随州市曾都区政务公开领导小组办公室        2023年12月22日印发
— 8 —